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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá vytvořením progresivní webové aplikace,
která svým uživatelům doporučuje koktejly pomocí aktivního kolaborativního
filtrování. V práci jsou využívány nejnovější technologie a přístupy určené pro
tvorbu webových aplikací. Práce rovněž popisuje vývoj celého konceptu PWA,
jeho výhod, nevýhod a porovnává jej s nativními aplikacemi. Součástí práce
je i návrh a implementace serverové části. Práce mimo jiné popisuje nasazení
celého projektu do produkčního prostředí.

Klíčová slova progresivní webové aplikace, kolaborativní filtrování, pwa,
react, redux, service worker, web app manifest
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Abstract

This bachelor thesis deals with the building process of a progressive web ap-
plication that recommends its users different cocktails based on the active
collaborative filtering method. The process itself uses the newest technolo-
gies and approaches for building web applications. The thesis also describes
the development of the PWA concept, its advantages and disadvantages and
compares it to native applications. It also contains a proposal and implemen-
tation of the server part and describes the deployment of the entire project to
a production environment.

Keywords progressive web apps, collaborative filtering, pwa, react, redux,
service worker, web app manifest
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Úvod

Web již dávno neslouží pouze k zobrazování statického obsahu, webové apli-
kace umožňují svým uživatelům plnit velké množství různorodých úkolů, od
napsání a odeslání e-mailu, až po editaci fotografií. Ačkoli je většina webo-
vých aplikací responzivní, stále se nepoužívají tak dobře jako ty nativní. Proto
vznikly progresivní webové aplikace, které se zaměřují na lepší uživatelský zá-
žitek, který odstraní pomyslný most mezi webovými a nativními aplikacemi.

Cílem této bakalářské práce je návrh a implementace progresivní webové
aplikace zaměřené na doporučování koktejlů, alkoholických i nealkoholických,
svým uživatelům pomocí kolaborativního filtrování. Tato webová aplikace se
od ostatních webových aplikací bude lišit schopností aktivně doporučovat
koktejly na základě předchozích uživatelských interakcích, dále funkčností bez
připojení k internetu a v neposlední řadě multiplatformní podporou.

První a druhá kapitola práce (Rešerše a Progresivní webová aplikace) je
věnována seznámení se s klíčovými technologiemi a principy, které jsou v práci
využity. Dále je proveden softwarový návrh, jež je následován implementací
s detailním popisem aplikační struktury klientské a serverové části. Imple-
mentace je následně podrobena uživatelskému testování. Práce je završena
nasazením aplikace a jejím spuštěním pro širší veřejnost.
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Kapitola 1
Rešerše

Následující kapitola tvoří teoretický souhrn technologií a principů, které byly
použity při realizaci této bakalářské práce. Kapitola popisuje technologie po-
užité jak pro klientskou částí (frontend), tak pro serverovou část (backend).

1.1 Frontend
Jedná se o pojem spadající do webového inženýrství, jedná se o aplikační
vrstvu, se kterou uživatel pracuje (klientská část). Frontend se skládá ze dvou
hlavních částí: [1]

• Design – vytvoření grafického návrhu (typicky od grafického návrháře),
kterou následně programátor implementuje,

• Implementace – proces, při kterém programátor na základě grafického
návrhu (designu) vytváří funkční model webové stránky/aplikace, který
reflektuje grafický návrh.

Tvorba webové stránky/aplikace je realizována pomocí následujících tech-
nologií: [1]

• HTML/XHTML – značkovací jazyky, pomocí kterých je definována struk-
tura webové stránky či aplikace,

• CSS – jazyk pro popis způsobu zobrazení elementů na stránce,

• JavaScript – multiplatformní skriptovací jazyk, který vnáší do webové
stránky/aplikace aplikační vrstvu.

Při tvorbě moderních webových aplikací tvoří JavaScript stěžejní bod, pro-
tože celá aplikační vrstva se přesouvá na stranu klienta, přičemž serverová část
slouží pouze jako Rest API.
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1. Rešerše

1.1.1 React

React (také známy jako React.js nebo ReactJS) je JavaScriptová knihovna
pro tvorbu uživatelského rozhraní. Hlavním vývojářem knihovny je Facebook,
přičemž do vývoje je zapojena i komunita. [2]

Hlavním pilířem aplikací založených na Reactu jsou znovupoužitelné kom-
ponenty, které mají vlastní logiku, stav a vykreslovací funkci (anglicky render
function). Komponentu ve vykreslovací funkci vrátí buď další komponentu
nebo HTML element. Aplikace se pak skládá ze stromu komponent, které
si mezi sebou jednosměrně předávají data (známé jako one-way binding). [2]

1.1.1.1 Historie

V květnu roku 2013 byl React představen na javascriptové konferenci
JS ConfUS, kde ale nesklidil příliš velký obdiv. Většina posluchačů vůči němu
byla skeptická. Později, koncem roku 2013, David Nolen vyzdvihnul tech-
nologické přednosti Reactu v článku ”The Future of JavaScript MVC Fra-
meworks“, díky kterému se React v komunitě uchytil. [3]

Dle průzkumu za rok 2019, kterého se účastnilo 63 585 respondentů, se
React umístil v kategorii Webové frameworky na druhém místě, hned za
knihovnou jQuery. [4]

1.1.1.2 Virtuální DOM

React je postaven na konceptu virtuálního DOMu, jež je známý jako VDOM.
Myšlenka spočívá ve vytvoření kopie aktuální DOMu, která je reprezentována
jako n-ární strom, stejně jako DOM. Při změně vnitřního stavu aplikace se
provede porovnání mezi virtuální a skutečnou DOM strukturou, pokud jsou
odlišné, provedou se příslušné úpravy na DOM struktuře. Proces synchroni-
zace je známý jako Diffing Algorithm. React nejdříve porovnává kořeny obou
stromů a v případě rozdílných typů elementů (např. div vs span) provede
kompletní vytvoření nového stromu. V takovém případě je každý potomek
(komponenta) svou rodičovskou komponentou informován o tom, že bude od-
straněna. V případě stejného typu dojde k porovnání jeho atributů. Pokud má
element další potomky, rekurzivně se nad nimi zavolá stejný proces.

Shrnutí procesu aktualizace:

1. Dojde k úpravě VDOMu,

2. Dojde k porovnání VDOMu a DOMu (použit je Diffing Algoritm),

3. U objektů uvnitř VDOMu, u kterých došlo ke změně, zpropagují svoje
změny na příslušný DOM element,
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4. Prohlížeč zareaguje na změny které se staly v DOMu a provede jejich
překreslení.

Obrázek 1.1: Propagace změny stavu z VDOM na DOM [5]

Díky konceptu VDOM dochází k zrychlení celé aplikace. Především protože
je minimalizován počet modifikací v DOM struktuře. Dalším důvodem je fakt,
že k úpravě dojde teprve, když je známa konečná podoba DOMu. Prohlížeč
tudíž nemusí při každé změně zbytečně překreslovat afektované elementy.

1.1.2 Redux

Redux je JavaScriptová knihovna s otevřeným zdrojovým kódem (anglicky
open source), která do webových aplikací přidává centralizovaný aplikační stav.
Redux byl založen v roce 2015 Danem Albramovem. Knihovna Redux staví
na základních třech principech: jediný zdroj pravdy, stav je pouze ke čtení
a změny jsou vytvářeny ”čistými“ funkcemi. [6]

Jediný zdroj pravdy

Kompletní aplikační stav je uložen v objektu zvaném store. Toto rozhodnutí
vede ke snažšímu předávání informací mezi různými částmi aplikace.
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// vypsání aktuálního stavu aplikace do konzole
console.log(store.getState())

/* Obsah aktuálního stavu
{

visibilityFilter: 'SHOW_ALL',
todos: [

{
text: 'Consider using Redux',
completed: true,

},
{
text: 'Keep all state in a single tree',
completed: false

}
]

}
*/

Výpis kódu 1.1: Redux – výpis aplikačního stavu

Stav je pouze ke čtení

Jediná možnost, jak změnit stav, je emitovat akci. V implementačním slova
smyslu je nutné zavolat funkci, která vrací objekt, jež popisuje, co se v aplikaci
událo.

// Funkce pro vytváření specifické akce
// (Tyto funkce známé jako Action Creators)
function completeTask(id) {

return {
type: 'COMPLETE_TODO', // název akce
id: id, // nastavení parametru

}
}

// vytvořeni akce pomocí funkce completeTask
const action = completeTask(1);

// emitace akce
store.dispatch(action);

Výpis kódu 1.2: Redux – ukázka vytvoření akce a její následné emitace
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Změny jsou vytvářeny ”čistými“ funkcemi

Při emitování akce pomocí metody dispatch na objektu store (zmíněným v prv-
ním bodě) následuje volání zpracující funkce. Reducer je funkce, která neob-

[…]

verze. Při přijmutí požadavku je před sestavením ověřen původ zprávy a při
neautorizovaném požadavku nedojde k sestavení. Serverový skript detekuje
o jaký typ projektu se jedná (React aplikace, Nette aplikace, statická stránka)
z čehož vyvodí příslušné příkazy pro sestavení. Skript rovněž rozlišuje, na jaké
větvi ve verzovacím systému se projekt nachází, což má za následek automa-
tické nasazování vývojové a produkční verze projektu.

Vývojář

GITLAB

Zaslání Push notifikace o stavu sestavení

SERVER

Obrázek 6.1: Proces verzování a sestavení aplikace
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6.2 Doména a CDN
Za účelem zveřejnění aplikace byla zakoupena doména yourcocktails.club. Do-
méně byly po zakoupení přenastaveny DNS servery na DNS servery spo-
lečnosti Cloudflare. Následně byly nakonfigurovány DNS záznamy (typu A,
AAAA a MX) na produkční server. Cloudflare funguje jako reverzní proxy
a tudíž maskuje koncový server (nelze dohledat původní IP adresu serveru).
Cloudflare rovněž funguje jako CDN.

6.3 Server
Jádro produkčního serveru tvoří operační systém Linux Debian verze 10. Ser-
verová a klientská část je servírována webových serverem Apache. Komunikace
s klientskou částí (yourcocktails.club) a serverovou částí
(api.yourcocktails.club) je servírovaná přes protokol HTTPS, přičemž certifi-
kát byl vydán certifikační autoritou Let’s Encrypt. Server periodicky (1x za tři
měsíce) vyžádá nový certifikát a provede jeho instalaci.
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Závěr

Tato bakalářská práce se primárně zabývala vytvořením progresivní webové
aplikace, která svým uživatelům doporučuje koktejly na základě aktivního
kolaborativního filtrování. Mezi cíle práce rovněž patřil i návrh a realizace
serverové části, přičemž obě měly být následně uvedeny do provozu pro širší
veřejnost. Práce všechny výše uvedené body splňuje a o některé části jej roz-
šiřuje.

Progresivní webová aplikace byla vytvořena pomocí moderních technologií
a reflektuje aktuální designerské trendy. Jádrem aplikace je knihovna React
(Facebook) a její struktura je modulární. Modifikace aplikační stavu je zajiš-
ťováno knihovnou Redux. Vedlejší efekty způsobené mutací aplikačního stavu
jsou zpracovávány v ságách – knihovnou Redux Saga. Kešování statických
a dynamických zdrojů zajišťuje knihovna Workbox (Google). Uživatelské roz-
hraní je založeno na Materiálním designu (Google), díky čemuž v uživateli
evokuje pocit nativní aplikace. Aplikaci je možné si nainstalovat a používat
ji bez připojení k internetu, finální velikost (bez obrázků koktejlů) činí nece-
lých 5 MB. Aktualizace jsou v rámci aplikace řešeny na pozadí, tudíž uživatel
vždy používá nejaktuálnější verzi. Případné zaregistrované chyby, které u uži-
vatele nastaly, jsou okamžitě společně s chybovým protokolem odeslány do
cloudového uložiště aplikace Sentry, na základě kterých jsou řešeny opravy.
Uživatelská návštěvnost je měřena pomocí Google Analytics, kromě návštěv-
nosti je zaznamenána i doba od ztracení připojení k internetu, která poskytuje
zpětnou vazbu o využívání aplikace bez připojení k internetu.

Serverová část implementuje principy Rest API a její jádro tvoří český
Nette Framework. Pro autorizaci uživatelů je využíván protokol OAuth 2.0.
Persistentním uložištěm dat je MySQL databáze, se kterou serverová část
pracuje.

Klientská a serverová část aplikace byla nasazena na Linuxový server, který
kromě servírování obsahu i automaticky sestavuje nové verze aplikace ze zdro-
jových kódu přebíraných ze služby Gitlab. Pro testovací účely byla rovněž vy-
tvořena i testovací subdoména, na které bude při dalším vývoji probíhat tes-
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tování. Celá doména (https://yourcocktails.club) je pod záštitou veřejné
reverzní proxy (služby Cloudflare). Server periodicky nasazuje bezpečnostní
certifikáty od certifikační autority Let’s Encrypt.

Vize do budoucna
Při tvorbě bakalářského projektu byl již od počátku brán zřetel na znovu vy-
užitelnost a možný pohodlný budoucí rozvoj. Klientská část od prvotní verze
podporuje vícejazyčné prostředí, které je generováno z překladových tabulek
umístěných ve službě Google Sheets, což má za následek pohodlný způsob
práce pro překladatele. Aplikace rovněž interně řeší i proces aktualizování.

Aplikaci by do budoucna bylo vhodné rozšířit o následující funkcionality:

1. Oblíbené koktejly – uživatel si může vést vlastní seznam oblíbených
koktejlů a ten sdílet s ostatními.

2. Uživatelské profily – uživatelé by mohli procházet profily ostatních
uživatelů a zobrazovat si jejich oblíbené nápoje a základní informace
o nich.

3. Komentování koktejlů – uživatelé by komentovat jednotlivé koktejly
a číst komentáře ostatních

4. Plánovací kalendář – uživatel by si mohl vytvářet v kalendáři události
a k ním si ukládat příslušné koktejly. Uživatel poté bude s časovým
předstihem informován pomocí Push notifikací.

Přínos práce
V práci je rozebrán koncept PWA, který je porovnán s nativními aplikacemi.
Práce dále řeší podporu napříč různými prohlížeči a zachycuje případové studie
velkých společností (Twitter, Pinterest), které koncept PWA implementovali.
Obsah práce rovněž může sloužit jako orientační bod v nepřeberném množ-
ství webových technologií a čtenáři tak doporučit řadu moderních knihoven
a principů, které lze uplatit nejen v konceptu PWA.

54

https://yourcocktails.club
