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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Všechny body zadání splněny.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 90 (A)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Množství kvalitních zdrojů, citace na úrovni vědecké práce. Rozsahem spíše diplomová práce. Lze vytknout pouze špatnou
volbu interpunkce u odrážek (str. 4, 16, 26, 27...) - na začátku je velké písmeno, na konci chybí tečka. Někde jsou správně
(např. str 18).
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 100 (A)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Vynikající zorientování ve spleti aktuálních webových technologií.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

100 (A)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Aplikace je nasazena na produkční doméně a plně funkční.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – nehodnotí se

5. Otázky k obhajobě

Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
Jak byste postupoval, kdyby byl požadavek aktualizovat data ze serveru na některé z komponent v reálném čase (bez
obnovení stránky uživatelem). Můžete popsat např. na komponentě "Rating".
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 95 (A)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Práce svým rozsahem odpovídá spíše diplomové práci - jak textová část, tak implementační. Rešerše technologií je
srozumitelná a popisuje dobře trendy PWA. Aplikace je navržena jako klient-server, navíc je implementován netriviální
algoritmus, což rozsahem odpovídá taktéž diplomové práci. Implementace je dotažena až do nasazení na produkční doménu,
což oceňuji především. O kvalitě implementace a vhodných návycích vypovídá testování, které bylo prováděné několika
způsoby. Navrhuji A.

Podpis oponenta práce: